Município de Muriaé como capaz de acolher o pleito da IES.  

Sobre o número de leitos em relação ao número de alunos dever ser igual ou maior a 

5 (cinco), o parecer técnico da SERES/MEC aponta que o número de leitos totais neste 

Município é de 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco). Dados apensados ao processo pela IES 

provenientes do Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde (fls. 75 e 76), indicam 

que em 12/8/2013 o Município contava com 657 (seiscentos e cinquenta e sete) leitos, dos 

quais 441 (quatrocentos e quarenta e um) leitos SUS. Para dirimir tal discrepância de dados, 

consultei, em 8/3/2014, os dados do DATASUS 

(http://cnes.datasus.gov.br/Mod_Ind_Tipo_Leito.asp?VEstado=31&VMun=314390) relativos 

ao mês de janeiro de 2014. Os indicadores do DATASUS evidenciam que, nesse mês, o 

Município contava com 487 (quatrocentos e oitenta e sete) leitos. Considerando que o 

indicativo de qualidade é de 5 (cinco) leitos para cada aluno do curso, aplicando-se essa regra 

ao número de leitos registrado no DATASUS, teríamos, preliminarmente, a possibilidade de 

atendimento a 97 (noventa e sete) estudantes.